- 1 -

莆田市审计局关于市优抚安置、社会救助和社会福利等

重点领域资金专项审计调查结果公告

根据《中华人民共和国审计法》第二十九条的规定，莆田市审

计局派出专项审计调查组，自 2024 年 5 月至 6 月，对市民政局、

市退役军人事务局（以下简称“市退役军人局”）、市财政局等涉及

的 2021 年至 2023 年优抚安置、社会救助和社会福利等重点领域资

金进行了专项审计调查，并延伸审计仙游县、荔城区、城厢区、涵

江区、秀屿区等民政和退役军人事务部门有关上述资金的使用管

理、政策落实等情况。现将有关专项审计调查结果公告如下：

一、基本情况

（一）优抚安置资金。主要对抚恤补助资金 2021 年至 2023

年预算安排 51504.3 万元，物价补贴经费 2021 年至 2023 年预算安

排 406.08 万元，医疗补助资金 2021 年至 2023 年转移支付安排

1952.86万元,退役士兵自主就业一次性经济补助金2020年至2022

年补助11820.44万元,自主就业退役士兵培训经费补助602万元等

5 项资金进行审计调查。

（二）社会救助资金。主要对特困人员救助补助资金及政策

落实情况进行审计调查。特困人员分全自理、半护理、全护理，救

助供养形式分在家分散供养和在机构集中供养，分散供养补助标准

分别为 1250 元/月、1520 元/月、1790 元/月；集中供养补助标准

- 2 -

分别为 1500 元/月、2788 元/月、4048 元/月。资金由省、市、县

（区）共同承担，2021 年至 2023 年特困人员救助补助资金共收入

28302.22 万元，共支出 28786.62 万元。

（三）社会福利资金。主要围绕福利彩票公益金的分配管理

使用及相关政策落实情况，对社会养老服务事业重点的政府购买社

区居家养老服务 2021 年至 2023 年市级财政预算补助资金 4091.2

万元,适老化改造2021年至2023年预算资金228.4万元,社区养老

服务设施建设及运行 2021 年至 2023 年补助 3340.68 万元、养老机

构建设及运行 2021 年至 2023 年省级补助 442.09 万元和市级预算

800.3 万元等进行审计调查。

二、审计调查评价意见

审计调查结果表明，市民政、退役军人、财政等部门单位能够

贯彻执行党中央、国务院、省市关于优抚安置、社会救助及社会福

利的决策部署，筑牢民生保障底线，在完善退役军人优抚安置、落

实社会救助待遇、提升社区养老服务水平等方面取得一定成效，但

在优抚安置、社会救助、社会福利养老服务的资金使用管理和政策

落实方面还存在一些不足，需要进一步改进提高。

三、审计调查发现的主要问题

（一）优抚安置资金使用管理和政策落实方面。优抚对象医

疗补助资金年度结余大且未按规定及时清理收回，涉及金额

1627.67 万元；仙游县某医院多预算申报“三无”病人专项资金

14.88 万元；优抚医疗保障制度未完善，“一站式”费用结算仍未

- 3 -

实现；部分优抚审批制度不健全、档案管理缺失；个别自主就业退

役士兵经济补助发放标准不合规；退役士兵经济补助资金审批时效

差、部分优抚安置资金发放不及时；退役士兵教育培训政策落实不

到位，预算资金未发挥作用，截至2023年培训经费累计结余550.18

万元未发挥效益。

（二）社会救助资金使用管理和政策落实方面。部分特困人

员未及时享受特困救助待遇，涉及 205 人；特困、低保人员个人身

份被用于参股经商办企业，涉及 44 人 45 家公司；部分残疾人两项

补贴发放不规范，涉及金额 24.13 万元；存在精神类残疾人及重度

残疾人在企业任职等仍领取残疾人生活补贴现象；初次审核把关不

严，部分特困人员在次年复查时被退出，涉及 25 人 72.15 万元；

保障对象比对工作未做实，造成价格临时补贴重发、错发现象；特

困人员审批办理程序不规范；社会救助综合服务平台系统不完善。

（三）社会福利资金使用管理和政策落实方面。福利彩票公

益金结余未安排用于社会福利及救助支出，累计结余 2128 万元；

城乡社区居家养老服务市级补助资金分配不够科学、未结算导致多

付补助资金；部分省、市养老补助资金县区未拨付到位，未能发挥

应有效益，涉及 9 个项目 2309.35 万元；城乡社区居家养老服务工

作有待提升；适老化改造项目政策未落实到位；部分星级农村幸福

院和照料中心未发挥示范引领作用，星级不升反降，原为星级幸福

院（照料中心）被取消的有 27 个，原为星级幸福院被降星的有 3

个；养老服务设施规范化建设不到位；长者食堂运营效果不佳；部

- 4 -

分养老机构未开展老年人体检和心理咨询等工作；养老服务设施发

展不平衡。

针对以上问题，莆田市审计局已依法出具审计报告，要求被审

计单位落实问题整改。

单位负责人：余丽红 联系人：黄振 电话：2293969

莆田市审计局

2025 年 3 月 7 日

（此件主动公开）